ἀγαθή δ'ἔρις ἦδε βροτοῖσι.

Praestat de Asina et corvis, quam de Deo et Christo rixari.

Plerisque persuasum fuit Theophilum cum sua sententia ex Tua schola tanquam ex Equo Trojano prodiisse. Sed belle accidit, quod cum proprio cortice natasse apparuit.

Non male Aristoteles olim inter Acroamatica et Exoterica distinxisse fertur. Idem plerisque publice docentibus observandum arbitror. Non omnibus matheseos studiosis

20 Exoterica (1) distinguit (2) distinxit  $L^1$

Zu N. 428:  $L^2$  antwortet auf N. 422 und wird beantwortet durch N. 436. 11 Danckelmanni reducis: Anspielung auf E. Chr. B. von Danckelmans Freilassung am 23. November 1707; vgl. N. 383 Erl.

12 f. Opuscula ... recensuit: J. BERNARD, [Rezension von H. von der HARDT, *Renards de Samson*, 1707], in: *Nouvelles De La Republique Des Lettres*, Oktober 1707, S. 402–415. 13 multo ... olim: vgl.

I, 24 N. 428 u. Erl. 16 ἀγαθή ... βροτοῖσι: HESIODOS, Ἔργα, 24. 20 Aristoteles ... fertur: Von

ἑξωτερικοὶ λόγοι spricht Aristoteles selbst mehrfach; vgl. dazu W. WIELAND, *Aristoteles als Rhetoriker und die exoterischen Schriften*, in: *Hermes*, 86, 1958, S. 323–346. Zum Begriff der ἀκροα[μα]τικοὶ λόγοι im Sinne von — wie Leibniz ihn hier versteht — an ernsthafte Hörer (πρὸς γνησίους ἀκροατάς) gerichteten Texten vgl. E. SCHÜTRUMPF, *Form und Stil aristotelischer Pragmatien*, in: *Philologus*, 133, 1989, S. 177 bis 191, bes. S. 186–189.

Algebra convenit. Quod superest vale et festos dies laetus age. Dabam Hanoverae 19 X<sup>br.</sup> 1707.

Deditissimus

G. G. L.

P. S. D<sup>nus</sup> Eccardus cum suis Brunsvicum excurrit.

429. LEIBNIZ AN RICHARD VON DER HARDT

5

Hannover, 19. Dezember 1707. [113.]

**Überlieferung:** A Abschrift der nicht gefundenen Abfertigung: UPPSALA *Universitetsbibl.* Cod. Upsal. Palmskiöld 371, S. 339–340. 4°. 1½ S. von nicht identifizierter Hand.

Vir clarissime,

Pro transmissis multas gratias debeo. Praeclare facies, si septentrionem tuum ornare 10  
pergas. *Holmiam* Tuam *litteratam* secundae recensionis ab his qui viderunt, valde laudari

1 Algebra | aut infinitesimalium Scientia *gestr.* |  $L^1$  1 convenit. (1) si res prudenter justificaretur, (2) Hodiè invertuntur omnia, et Algebra tractare volunt qui (a) nond *bricht ab* (b) non intelligunt Elementa Euclidis. (3) Apud Theologos inter arcana Acroamatica esse deberet doctrina irenica, | apud philologos Caballa *am Rande erg.* | apud juris consultos doctrina juris naturae; apud Medicos chymia, apud philosophos sublimior de deo scientia. sed hodie invertuntur omnia: Algebra tractare volunt, qui non intelligunt Euclidem (a) ; ad irenica studia provolant homines non bene intellectis controversiis, (b) Caballam tractant qui textum sacrum non intelligunt, irenica prostituuntur libris inconsulte editis, tirones qui non (aa) intelligunt (bb) didicerunt leges receptas, volunt ad scientiam Nomotheticam provocare, et de jure naturae et emendatione legum disputare; Chymia per Empiricos male accipitur; et in Philosophiae interioris sacraria illotis manibus irrumpere audent (—) qui nec ratiocinandi arte sunt imbuti. sed nihil qverelis efficitur. qv od superest  $L^1$